
  

 

 
 

 

 

П Р О Т О К О Л  

5-го заседания Координационного совета  

при Электроэнергетическом Совете СНГ 

в формате видеоконференции 

 

 

30 ноября 2022 года               г.  Москва 

 

 

В 5-м заседании Координационного совета при 

Электроэнергетическом Совете СНГ в формате видеоконференции приняли 

участие члены Координационного совета при ЭЭС СНГ и уполномоченные 

представители Республики Армения, Республики Беларусь, Республики 

Казахстан, Кыргызской Республики, Российской Федерации, Республики 

Таджикистан, Республики Узбекистан, Председатель и сотрудники 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ. Представитель Азербайджанской 

Республики принял участие в качестве наблюдателя (согласно  

Приложению 1). 

Заседание Координационного совета при Электроэнергетическом 

Совете СНГ открыл и вел Председатель Координационного совета при 

Электроэнергетическом Совете СНГ Сниккарс П.Н. 

Участники заседания утвердили Повестку дня заседания 

Координационного совета при Электроэнергетическом Совете СНГ: 

1. О результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ за 2019-2021 гг. 

2. О Проекте Плана мероприятий Электроэнергетического Совета 

СНГ и Исполнительного комитета ЭЭС СНГ и проекте Сметы расходов на 

финансирование деятельности Электроэнергетического Совета СНГ и его 

Исполнительного комитета на 2023 год. 

3. О дате и месте проведения очередного 6-го заседания 

Координационного совета при ЭЭС СНГ. 

По результатам рассмотрения включенных в Повестку дня заседания 

вопросов участники заседания Координационного совета при ЭЭС СНГ 

приняли следующие решения: 

 



 2 

1. О результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ за 2019-2021 гг. 

Выступили: Сниккарс П.Н., Купчиков Т.В., Холмухамадзода С.А., 

Мороз Д.Р., Панина А.Г., Петрова Н.А. 

Решили:  

1.1. Принять к сведению информацию о результатах ревизии 

финансово-хозяйственной деятельности Исполнительного комитета  

ЭЭС СНГ за 2019-2021 гг. 

1.2. Утвердить План корректирующих мероприятий по исполнению 

рекомендаций Ревизионной комиссии ЭЭС СНГ (согласно Приложению 2). 

1.3. Одобрить проект Решения Электроэнергетического Совета СНГ  

«О результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ за 2019-2021 гг.» (согласно 

Приложению 3) и внести на рассмотрение Электроэнергетического  

Совета СНГ. 

1.4. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ обеспечить голосование 

членов ЭЭС СНГ по вопросу в соответствии с п. 8.8 Регламента 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

2. О Проекте Плана мероприятий Электроэнергетического Совета 

СНГ и Исполнительного комитета ЭЭС СНГ и проекте Сметы расходов 

на финансирование деятельности Электроэнергетического Совета СНГ 

и его Исполнительного комитета на 2023 год.  

Выступили: Сниккарс П.Н., Купчиков Т.В., Борматин В.Е.,  

Мороз Д.Р., Петрова Н.А., Холмухамадзода С.А.  

Решили*: 

2.1. Одобрить проект Плана мероприятий Электроэнергетического 

Совета СНГ и Исполнительного комитета ЭЭС СНГ на 2023 год (План, 

согласно Приложению 4). 

2.2. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ в соответствии с 

предложением Республики Беларусь до конца 2022 года подготовить и 

направить членам Координационного совета при ЭЭС СНГ конкретизацию 

мероприятий Плана, доработать детализированную версию Плана в 

соответствии с поступившими комментариями и вынести ее на одобрение на 

очередном заседании Координационного совета при ЭЭС СНГ, доложив о 

проведенной работе. 

2.3. При необходимости по инициативе членов Координационного 

совета при ЭЭС СНГ в План могут быть включены дополнительные 

мероприятия после их рассмотрения на заседании Координационного совета 

при ЭЭС СНГ.    



 3 

2.4. Одобрить проект Сметы расходов на финансирование 

деятельности Электроэнергетического Совета СНГ и его Исполнительного 

комитета на 2023 год (согласно Приложению 5). 

2.5. Одобрить проект Решения Электроэнергетического Совета СНГ 

по вопросу (согласно Приложению 6) и внести на рассмотрение 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

2.6. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ обеспечить голосование 

членов ЭЭС СНГ по вопросу в соответствии с п. 8.8 Регламента 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

Республика Армения резервирует свою позицию по пункту 2. 

3. О дате и месте проведения очередного 6-го заседания 

Координационного совета при ЭЭС СНГ. 

Выступили: Сниккарс П.Н., Купчиков Т.В., Борматин В.Е.  

Решили: 

3.1. Провести очередное 6-е заседание Координационного совета при 

ЭЭС СНГ в очной форме (видеоконференция) в феврале 2022 года.   

3.2. Поручить Исполнительному комитету ЭЭС СНГ на основе 

решений Совета глав государств, Совета глав правительств, Экономического 

совета СНГ и ЭЭС СНГ, предложений государств-членов ЭЭС СНГ и 

участников Рабочих структур ЭЭС СНГ сформировать проект Повестки дня  

6-го заседания Координационного совета при ЭЭС СНГ, включив в него 

также вопрос об исполнительской дисциплине по доходным и расходным 

частям Сметы расходов на финансирование деятельности 

Электроэнергетического Совета СНГ и его Исполнительного комитета. 

 

 

 

В связи с необходимостью принятия Плана мероприятий 

Электроэнергетического Совета СНГ и Исполнительного комитета  

ЭЭС СНГ, Сметы расходов на финансирование деятельности 

Электроэнергетического Совета СНГ и его Исполнительного комитета на 

2023 год Исполнительный комитет ЭЭС СНГ обратился с рекомендацией: 

- подписать и направить в Исполнительный комитет ЭЭС СНГ 

решения 5-го заседания Координационного совета при ЭЭС СНГ до  

5 декабря текущего года; 

- оказать содействие в подписании решений ЭЭС СНГ опросным 

путем до 15 декабря 2022 года. 

 

 

 



 4 

 

Настоящий Протокол составлен в одном подлинном экземпляре на 

русском языке. Подлинный экземпляр настоящего Протокола хранится в 

Исполнительном комитете ЭЭС СНГ, который направит членам 

Электроэнергетического Совета СНГ и членам Координационного Совета 

при ЭЭС СНГ его заверенную копию. 

 

 

 

Председатель  

Координационного совета при ЭЭС СНГ                                П.Н. Сниккарс  

 

Председатель  

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ                                    Т.В. Купчиков      

 

             

Владимирова
Штамп



5 

 

Приложение 1 

Список участников 

5-го заседания Координационного совета  

при Электроэнергетическом Совете СНГ 

    

Азербайджанская Республика 

1.  РЗАЕВ 
Асаф Асад оглы  

Представитель Министерства энергетики, 

Заведующий Сектором 

энергоэффективности Департамента 

электроэнергетики и энергоэффективности  

Республика Армения  

2.  КЕШИШЯН  

Виктория Зограбовна 

Представитель Министерства 

территориального управления и 

инфраструктур, 

Начальник отдела возобновляемой 

энергетики управления энергетики 

Республика Беларусь 

3.  МОРОЗ  

Денис Равильевич 

Член Координационного совета при  

ЭЭС СНГ, Заместитель Министра 

энергетики 

Республика Казахстан 

4.  Мусин 

Асылжан Бакытулы 

Представитель Министерства энергетики, 

и.о. директора Департамента развития 

электроэнергетики  

Кыргызская Республика 

5.  ЭСЕНГУЛОВ 

Мирбек Омурбекович 

Представитель Министерства энергетики и 

промышленности, 

Главный специалист Управления 

государственной политики 

Российская Федерация 

6. Ш СНИККАРС 

Павел Николаевич 

Председатель Координационного совета 

при ЭЭС СНГ, Заместитель Министра 

энергетики 

7.  ПАРШИН  

Дмитрий Анатольевич   

Референт Департамента развития 

электроэнергетики Министерства 

энергетики 

8.  ТАРАСОВ  

Артем Олегович  

 

Начальник отдела Департамента 

международного сотрудничества 

Министерства энергетики 



6 

 

9.  ЛЯПУНОВ 

Евгений Викторович 

Исполняющий обязанности Первого 

заместителя Генерального директора  

ПАО «Россети» - Главного инженера 

10.  БЕССАРАБОВА 

Анна Владимировна 

Главный эксперт Департамента конгрессно-

выставочной и международной 

деятельности 

ПАО «Россети» 

11.  ПАНИНА 

Александра 

Геннадьевна 

Член Правления, врио руководителя Блока 

трейдинга ПАО «Интер РАО» 

Республика Таджикистан 

12.  ХОЛМУХАМАДЗОДА 

Сорбон Амирхони  

Заместитель министра энергетики и водных 

ресурсов  

Республика Узбекистан 

13.  ДЖУРАЕВ 

Зафар 

Начальник главного управления 

АО «НЭС Узбекистана» 

14.  ФАЙЗУЛЛАЕВ 

Шухрат 

Представитель Министерства энергетики, 

Главный специалист  

Исполнительный комитет  

Электроэнергетического Совета СНГ 

15.  КУПЧИКОВ  

Тарас Вячеславович 

Председатель 

16.  БОРМАТИН  

Василий Евгеньевич 

Заместитель Председателя 

17.  ПЕТРОВА 

Нина Алексеевна 

Заместитель Председателя 

18. Ф ФРОЛОВА 

Ольга Юрьевна 

Директор Департамента по стратегии  

 



 7

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Решением Координационного совета                    

при ЭЭС СНГ

Протокол № 5  от 30 ноября 2022 года

Наименование корректирующего мероприятия
Срок 

исполнения

Ожидаемый результат выполнения 

мероприятий

1 2 3 4 5

1

Привести порядок утверждения структуры, численности, штатного 

расписания Исполнительного комитета в соответствие с 

требованиями нормативных документов Электроэнергетического 

Совета СНГ

Разработать Порядок утверждения структуры, численности, штатного 

расписания Исполнительного комитета в соответствии с требованиями 

нормативных документов Электроэнергетического Совета СНГ

в срок до                  

31.12.2023

Порядок утверждения структуры, численности, 

штатного расписания Исполнительного комитета ЭЭС 

СНГ, соответствующий требованиям нормативных 

документов Электроэнергетического Совета СНГ, 

разработан и введен в действие 

2
Оформлять смету расходов в соответствии с требованиями 

нормативных документов Электроэнергетического Совета СНГ

Разработать Шаблон сметы с учетом требований нормативных документов 

Электроэнергетического Совета СНГ, включая актуализированное 

Положение об условиях оплаты и мотивации труда работников 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ

в срок до 

30.06.2023

Шаблон сметы, соответствующий требованиям 

нормативных документов Электроэнергетического 

Совета СНГ, разработан и введен в действие 

3

Актуализировать Положение об условиях оплаты и мотивации труда 

работников Исполнительного комитета Электроэнергетического 

Совета СНГ

Актуализировать Положение  об условиях оплаты и мотивации труда 

работников Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета 

СНГ с учетом:                                    

- критериев ранжирования величины персональной надбавки (установление 

надбавки осуществляется по усмотрению Председателя Исполнительного 

комитета);

- критериев ключевых показателей эффективности  для выплат работникам 

различных выплат, ежемесячных и ежеквартальных премий;

в срок до 

30.06.2023

Положение  об условиях оплаты и мотивации труда 

работников Исполнительного комитета 

Электроэнергетического Совета СНГ актуализировано 

План корректирующих мероприятий
№ 

п.п.

Недостатки, выявленные по результатам ревизионной 

проверки (выводы/рекомендации)

План корректирующих мероприятий

 по исполнению рекомендаций Ревизионной комиссии ЭЭС СНГ

Название проверки:

Проверяемый период:

Ревизионная проверка финансово-хозяйственной деятельности ИК ЭЭС СНГ

с 01.01.2019 по 31.12.2021



 8

4

Обеспечить проведение ежегодной инвентаризации в соответствии с 

Методическими указаниями по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, утвержденными Приказом Минфина РФ от 

13.06.1995 № 49

Разработать внутренний распорядительный документ о проведении 

ежегодной инвентаризации с определением сроков и ответственных в 

соответствии с требованиями НПА государства пребывания 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ

в срок до

31.03.2023

Проведение ежегодной инвентаризации обеспечено в 

соответствии с внутренним распорядительным 

документом с определением сроков и ответственных

5

С целью контроля за сохранностью имущества организовать 

забалансовый учет товарно-материальных ценностей, переданных в 

эксплуатацию. Рассмотреть возможность организации 

дополнительных процедур контроля, в частности, оценить 

целесообразность разработки положения о закупочной деятельности

Разработать внутренний распорядительный документ об организации 

забалансового учета товарно-материальных ценностей, переданных в 

эксплуатацию                        

Разработать Положения о закупочной деятельности

в срок до

30.06.2023

Забалансовый учет товарно-материальных ценностей, 

переданных в эксплуатацию обеспечен в соответствии 

с внутренним распорядительным документом    

Положения о закупочной деятельности разработано и 

введено в действие

6
Актуализировать Устав Исполнительного комитета (скорректировать 

устаревшие положения)
Актуализировать ст. 48 Устава Исполнительного комитета ЭЭС СНГ

в срок до

31.12.2023

Положение об условиях оплаты и мотивации труда  

работников Исполтительного комитета 

Электроэнергетического Совета СНГ (п.3) с учетом 

актуализации положений и ст. 48 Устава ИК ЭЭС СНГ

7

Выносить на утверждение Председателя Исполнительного комитета 

план работы Исполнительного комитета, предусмотренный ст. 5 

Соглашения о координации межгосударственных отношений в 

области электроэнергетики СНГ

Разработать Положение  о порядке утверждения Плана работы 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ

в срок до

30.06.2023

Положение  о порядке формирования и утверждения 

ежегодного Плана работы Исполнительного комитета 

ЭЭС СНГ разработано и введено в действие

_______________

Купчиков Т.В.
Председатель ИК ЭЭС СНГ

Владимирова
Штамп



9 

 

Приложение 3 

 

Проект 
 

 

Электроэнергетический Совет 

Содружества Независимых Государств 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Электроэнергетического Совета СНГ 

«О результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ за 2019-2021 гг.»     
 

 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств  

решил: 

1. Принять к сведению информацию о результатах ревизии 

финансово-хозяйственной деятельности Исполнительного комитета  

ЭЭС СНГ за 2019-2021 гг. 

2. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ в срок до 01 января  

2024 года обеспечить выполнение Плана корректирующих мероприятий по 

исполнению рекомендаций Ревизионной комиссии ЭЭС СНГ, утвержденного 

Решением 5-го заседания Координационного совета при ЭЭС СНГ от  

30 ноября 2022 года, и доложить на заседании Электроэнергетического 

Совета СНГ. 

 

Совершено в городе Москве _________________ 2022 года в одном 

подлинном экземпляре на русском языке. Подлинный экземпляр хранится в 

Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета СНГ, который 

направит его заверенную копию каждому государству-члену 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

 

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации 

  

От Республики Армения От Республики Таджикистан 

  

От Республики Беларусь От Туркменистана 

  

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан 

  

От Кыргызской Республики От Украины 

  

От Республики Молдова  

 



10 

 

Приложение 4 
 

Проект 

  

Утвержден 

Решением Электроэнергетического Совета СНГ 

от _______________ 2022 года 

 

 

План мероприятий 

Электроэнергетического Совета СНГ  

и Исполнительного комитета ЭЭС СНГ на 2023 год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

выполнения 

1. Заседания Электроэнергетического Совета СНГ. 

1.1. 
Проведение 62-го заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ. 
II-III квартал 

1.2. 
Проведение 63-го заседания 

Электроэнергетического Совета СНГ. 
IV квартал 

2. Заседания Координационного совета при Электроэнергетическом 

Совете СНГ. 

2.1. 
Проведение 6-го заседания Координационного 

совета при Электроэнергетическом Совете СНГ. 
II-III квартал 

2.2. 
Проведение 7-го заседания Координационного 

совета при Электроэнергетическом Совете СНГ. 
IV квартал 

3. Организация деятельности Рабочих структур 

Электроэнергетического Совета СНГ (далее – РС ЭЭС СНГ). 

3.1. 

Организация деятельности РС ЭЭС СНГ 

(Комиссии и Рабочие группы) в соответствии с 

принятыми за основу Планами работы РС ЭЭС 

СНГ. 

Постоянно 

3.2. 

Координация взаимодействия Научно-экспертного 

сообщества СНГ в области электроэнергетики с РС 

ЭЭС СНГ в соответствии с принятыми за основу 

Планами работы РС ЭЭС СНГ при содействии 

НИУ «МЭИ». 

Постоянно 

3.3. 
Организация деятельности Совета молодых 

учёных СНГ в области электроэнергетики в 

соответствии с принятыми за основу Планами 

Постоянно 



11 

 

работы РС ЭЭС СНГ при содействии НИУ 

«МЭИ». 

3.4. 
Актуализация Положений, регламентирующих 

деятельность РС ЭЭС СНГ. 

По мере 

необходимости 

4. Утверждение (одобрение) Электроэнергетическим Советом СНГ 

проектов документов, подготовленных Исполнительным комитетом 

ЭЭС СНГ. 

4.1. 
Отчет Электроэнергетического Совета СНГ за 

2022 год. 

II-III квартал 

(62-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

4.2. 

Отчет Координационного совета при ЭЭС СНГ об 

актуализации деятельности рабочих структур 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

II-III квартал 

(62-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

4.3. 
Проект обновленной редакции Регламента 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

II-III квартал 

(62-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

4.4. 

Проекты Плана мероприятий 

Электроэнергетического Совета СНГ и 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ и Сметы 

расходов на финансирование деятельности 

Электроэнергетического Совета СНГ и его 

Исполнительного комитета на 2024 год. 

IV квартал  

(63-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

4.5. 

Проекты обновленных редакций Положения о 

почетном звании «Заслуженный энергетик СНГ» и 

Положения о Почетной грамоте 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

IV квартал  

(63-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

4.6. 

Проект Порядка обмена планами перспективного 

развития энергосистем государств-участников 

СНГ при планировании развития национальных 

энергосистем (электрических сетей). 

IV квартал  

(63-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

4.7. 

Информация о возможности организации 

производства товаров, замещение которых в 

настоящее время невозможно, и Перечень товаров, 

замещение которых возможно в настоящее время 

на действующих производствах в государствах-

участниках СНГ. 

IV квартал  

(63-е заседание 

ЭЭС СНГ) 



12 

 

5. Утверждение (одобрение) Электроэнергетическим Советом СНГ 

проектов документов, подготовленных рабочими структурами  

ЭЭС СНГ1. 

5.1. 
Проекты документов КОТК (требующие 

утверждения ЭЭС СНГ/КС при ЭЭС СНГ). 

По мере 

необходимости 

5.2. 
Проекты документов КГЭН (требующие 

утверждения ЭЭС СНГ/КС при ЭЭС СНГ). 

По мере 

необходимости 

5.3. 

Проекты документов Рабочей группы по 

низкоуглеродному развитию электроэнергетики 

(требующие утверждения ЭЭС СНГ/КС при ЭЭС 

СНГ). 

По мере 

необходимости 

5.4. 

Проекты документов Рабочей группы по вопросам 

цифровой трансформации электроэнергетики 

(требующие утверждения ЭЭС СНГ/КС при ЭЭС 

СНГ). 

По мере 

необходимости 

5.5. 

Проекты документов Рабочей группы по 

технологическим вопросам надежности и 

безопасной работы оборудования (требующие 

утверждения ЭЭС СНГ/КС при ЭЭС СНГ). 

По мере 

необходимости 

5.6. 

Проекты документов Секции по качеству 

электроэнергии в рамках Рабочей группы по 

технологическим вопросам надежности и 

безопасной работы оборудования (требующие 

утверждения ЭЭС СНГ/КС при ЭЭС СНГ). 

По мере 

необходимости 

5.7. 

Проекты документов Рабочей группы по вопросам 

профессионального образования и подготовки 

кадров (требующие утверждения ЭЭС СНГ/КС 

при ЭЭС СНГ). 

По мере 

необходимости 

6. Сотрудничество с отраслевыми органами СНГ, ЕАЭС и другими 

международными организациями. 

6.1. 

Внесение в Повестку дня заседания предложения 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ об 

актуализации взаимодействия с органами 

отраслевого сотрудничества СНГ. 

IV квартал  

(63-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

6.2. 

Сотрудничество Электроэнергетического Совета 

СНГ с Евразийской экономической комиссией в 

соответствии с Меморандумом о сотрудничестве 

от 2 ноября 2018 года и Планом мероприятий по 

сотрудничеству. 

IV квартал  

(63-е заседание 

ЭЭС СНГ) 

                                           
1 Решением рабочей структуры ЭЭС СНГ проекты документов могут быть дополнены и уточнены. 



13 

 

7. Организация Исполнительным комитетом ЭЭС СНГ семинаров, 

конференций, симпозиумов и других мероприятий. 

7.1. 

Участие в организации и проведении семинаров, 

конференций, круглых столов и других 

мероприятий, организуемых рабочими 

структурами, а также по предложению членов и 

партнеров2 ЭЭС СНГ. 

По мере 

необходимости 

8. Издательская деятельность. 

8.1. 
Разработать Перечень публикаций 

Электроэнергетического Совета СНГ. 
I квартал 

8.2. 

Сформировать список информационных 

сборников и бюллетеней Электроэнергетического 

Совета СНГ. 

I-II квартал 

9. Интернет-сайт Электроэнергетического Совета СНГ. 

9.1. 
Актуализировать структуру и дизайн Интернет- 

сайта Электроэнергетического Совета СНГ. 
I-III квартал 

10. Внутренняя система обмена данными Исполнительного комитета 

ЭЭС СНГ. 

10.1. 
Разработать внутреннюю систему обмена 

данными. 
I-II квартал 

 

 

                                           
2 Партнерами ЭЭС СНГ являются международные и иные организации, с которыми ЭЭС СНГ заключил 

соглашения о сотрудничестве, Наблюдатели и Наблюдатели-партнеры при ЭЭС СНГ. 



14 

 
Приложение 5 

Проект 

УТВЕРЖДЕНА 

       Решением Электроэнергетического Совета СНГ 

от ______________  2022 года 

 

С М Е Т А 

ДОХОДОВ И РАСХОДОВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО СОВЕТА СНГ на 2023 год 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование статей доходов и расходов 

 

Сумма 

  тыс. руб. 

 

Раздел I. Доходы Электроэнергетического Совета СНГ 

1.1 Долевые взносы 11 государств – членов ЭЭС СНГ 65 560,00 

 ИТОГО по I разделу  65 560,00 

Раздел II. Расходы Электроэнергетического Совета СНГ 

2.1 Материальные затраты 1 200,00 

2.2 Фонд оплаты труда, включая страховые взносы 

(НДФЛ, ПФР, ФСС, ФФОМС) 

47 800,00 

2.3 Командировочные расходы 4 610,00 

2.4 Коммунальные расходы, включая обязательные 

платежи, необходимые для содержания 

помещения 

5 170,00 

2.5 Транспортные расходы 730,00 

2.6 Услуги связи 690,00 

2.7 Представительские расходы 150,00 

2.8 Расходы на проведение мероприятий 3 300,00 

2.9 Административно-хозяйственные расходы 1 610,00 

2.10 Приобретение основных средств 200,00 

2.11 Непредвиденные расходы 100,00 

 ВСЕГО по разделу II 65 560,00 

 

 

 

Председатель 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ                                                      Купчиков Т.В. 

 

 

Владимирова
Штамп



15 

 
РАЗДЕЛ I 

 

ДОХОДЫ 

 

1.1. Долевые взносы государств-членов Электроэнергетического Совета СНГ: 

(согласно принятому порядку финансирования)*

 

 

Государства-участники СНГ 

% 

Долевого 

участия 

СУММА 

(тыс. руб.) 

 

Азербайджанская 

Республика 

 

Республика Армения 

 

Республика Беларусь 

 

Республика Казахстан 

 

Кыргызская Республика 

 

Республика Молдова 

 

Российская Федерация 

 

Республика Таджикистан 

 

Туркменистан 

 

Республика Узбекистан 

 

Украина 

 

 

3,10 

 

3,10 

 

5,15 

 

5,15 

 

3,10 

 

3,10 

 

51,50 

 

3,10 

 

3,10 

 

5,15 

 

14,45 

 

              

 

2 032,36 

 

2 032,36 

 

3 376,34 

 

3 376,34 

 

2 032,36 

 

2 032,36 

 

33 763,40 

 

2 032,36 

 

2 032,36 

 

3 376,34 

 

9 473,42 

 

 

Итого: 

 

100,00 
      

65 560,00 

 

 

                                           
*
в соответствии с п.8.1. Решения 36-го заседания ЭЭС СНГ от 29 мая 2009 года «О порядке финансирования 

Электроэнергетического Совета СНГ и его Исполнительного комитета»  



16 

 
РАЗДЕЛ II 

РАСХОДЫ 

ОБОСНОВАНИЕ РАСЧЕТОВ ПО РАСХОДНЫМ СТАТЬЯМ СМЕТЫ  

 

№ 

п/п 

НАИМЕНОВАНИЕ 

 
Сумма 

(тыс. руб.) 

2.1. Материальные затраты  1 200,0 

1. Приобретение материалов: 

- мебель – 100,0 тыс. руб. 

- офисная техника: 

- ноутбук – 140,0 тыс. руб. 

- компьютер – 360,0 тыс. руб. 

- картриджи – 250,0 тыс. руб. 

850,0 

2. Канцтовары: 

- бумага писчая – 250,0 тыс. руб. 

- блокноты, папки, файлы, ручки, скрепки и др. – 100,0 тыс. 

руб. 

350,0 

2.2. Фонд оплаты труда, включая страховые взносы 

(НДФЛ, ПФР, ФСС, ФФОМС) 
47 800,0 

2.3. Командировочные расходы 

Служебные командировки по СНГ, РФ и за пределы 

границ СНГ: 

- оплата проживания                

- суточные                                 

- проезд                  

- регистрационный взнос        

Командировка Председателя (включая командировки по 

СНГ) - 280 тыс. руб. х 12 поездок = 3360,0 тыс. руб. 

1 загран. командировка Председателя – 450 тыс. руб. 

Командировки сотрудников 80 тыс. руб. х 10 поездок = 

800,0 тыс. руб. 

4 610,0 

2.4. Коммунальные расходы, включая обязательные 

платежи, необходимые для содержания помещения 

5 170,0 

1. 

2. 

Эксплуатационно-бытовые и коммунальные расходы 

Обязательное страхование помещений. 

5 050,0 

120,0 

2.5. Транспортные расходы 730,0 

1. Содержание автотранспорта: 

- топливо для служебного автомобиля в год - 120,0 тыс. 

руб. 

- техобслуживание, комплектующие – 190,0 тыс. руб. 

- запчасти и ремонт - 200,0 тыс. руб. 

- аренда 1-го гаража в год – 160,0 тыс. руб. 

670,0 

2. Страхование автомобиля. 20,0 

3. Транспортный налог. 40,0 

2.6. Услуги связи 690,0 



17 

 

1. Связь: 

- услуги телефонии – 300,0 тыс. руб. 

- фельдсвязь – 30,0 тыс. руб. 

- интернет – 250,0 тыс. руб. 

580,0 

2. Почтово-телеграфные расходы. 10,0 

3. Услуги мобильной связи. 100,0 

2.7. Представительские расходы 150,0 

2.8. Расходы на проведение мероприятий 3 300,0 

1. Заседания ЭЭС СНГ. 2 000,0 

2. Расходы на организацию заседаний Рабочих структур. 800,0 

3. Расходы на проведение/участие семинаров, конференций, 

выставок. 

500,0 

2.9. Административно-хозяйственные расходы 1 610,0 

1. - затраты на обновление и сопровождение Интернет-

портала – 30,0 тыс. руб. 

- видеоконференции – 50,0 тыс. руб. 

- ПО (антивирус, облако) – 120,0 тыс. руб. 

- приобретение бухгалтерских и законодательно-правовых 

программ – 50,0 тыс. руб. 

250,0 

2. Расходы на подготовку кадров. 100,0 

3. Типографские и издательские расходы. 300,0 

4. Обслуживание и ремонт оргтехники. 100,0 

5. Медицинские услуги. 200,0 

6. Хозяйственные расходы. 300,0 

7. Услуги банка. 350,0 

8. Налоги (на имущество). 10,0 

2.10. Приобретение основных средств 200,0 

2.11. Непредвиденные расходы, 

включая расходы на вновь принимаемые ЭЭС решения. 
100,0 

 
                                              ВСЕГО: 65 560,0 

 

 
 

 



18 

 

Приложение 6 

 

Проект 

 
 

Электроэнергетический Совет 

Содружества Независимых Государств 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Электроэнергетического Совета СНГ 

«О проекте Плана мероприятий Электроэнергетического Совета СНГ и 

Исполнительного комитета ЭЭС СНГ и проекте Сметы расходов на 

финансирование деятельности Электроэнергетического Совета СНГ и 

его Исполнительного комитета на 2023 год»    
 

 

Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств  

решил: 

1. Утвердить План мероприятий Электроэнергетического Совета СНГ и 

Исполнительного комитета СНГ на 2023 год (прилагается). 

2. Утвердить Смету расходов на финансирование деятельности 

Электроэнергетического Совета СНГ и его Исполнительного комитета на 

2023 год (прилагается). 

 

Совершено в городе Москве __________________ 2022 года в одном 

подлинном экземпляре на русском языке. Подлинный экземпляр хранится в 

Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета СНГ, который 

направит его заверенную копию каждому государству-члену 

Электроэнергетического Совета СНГ. 

 

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации 

  

От Республики Армения От Республики Таджикистан 

  

От Республики Беларусь От Туркменистана 

  

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан 

  

От Кыргызской Республики От Украины 

  

От Республики Молдова  

 


